

Jacek Błaszczyk

Wierzbowa, gm. Wartkowice, woj. sieradzkie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 16, 122-123

1982

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ciąg umocnień obronnych na przestrzeni 35 x 10 m². Podczas ich eksploracji stwierdzono, iż konstrukcja wału w górnych partiach uległa znacznemu uszkodzeniu przez głęboką mechaniczną orkę. W związku z tym zostały przemieszczone poszczególne fragmenty konstrukcji wału oraz ułamki naczyń znajdujące się w jego górnej partii. Warstwę kulturową nie przemieszana można było zaobserwować na głębokości 38-42 cm. Fragmenty przepalonych bierwion będące pozostałością drewnianych konstrukcji wskazują, że wał grodziska budowany był techniką rusztową. Odkryta w osypisku wału ceramika posiada podobne cechy kulturowe i chronologiczne jak ułamki naczyń odkryte w latach ubiegłych. Pochodzi z naczyń typowych dla górnośląsko-małopolskiej grupy kultury łużyckiej.

W odległości 100 cm na zachód od wewnętrznego lica wału na głębokości 80 cm odkryto skarb ozdób z brązu. Inwentarz jego składał się z następujących przedmiotów: 5 naszyjników z podwójnego skośnie żłobkowanego drutu z końcami zahaczonymi o siebie, 1 naszyjnika z potrójnego żłobkowanego drutu, 1 naszyjnika otwartego z okrągłego skośnie żłobkowanego drutu, 4 bransolety otwarte z płasko wypukłej taśmy, 2 bransolety spiralne z wąskiej wypukłej taśmy, 1 pierścionka spiralnego z płasko wypukłej taśmy, 10 zawieszek w kształcie koła, 34 guzki z uszkami, 91 ozdób w kształcie rombu, 2 zawieszki w kształcie ósemki, 1 paciorek rurkowaty, 1 fragment zawieszki wykonanej z grubej brązowej płytki, 72 zawieszek spiralnych z okrągłego drutu, 2 sierpy z brązu typu łużyckiego i kilkudziesięciu ułamków naczyń, z których wyróżniono 4 różne typy.

Kontynuowano także badania w mieszkalnej części osady. Odkryto chatę z paleniskiem o wymiarach 10,8 x 4 m oraz 1 jamę odpadową o wymiarach 80 x 64 cm. We wnętrzu chaty znaleziono dużą ilość ułamków naczyń kultury łużyckiej, polepę, kości zwierzęce oraz zamkniętą bransoletę z okrągłego brązowego drutu. Jama odpadowa zawierała tylko ułamki naczyń i kilka grudek polepy.

TUR DOLNY-BUSINA, gm. Michałów
woj. kieleckie
Stanowisko 1

patrz
epoka brązu

WIELKI WĘLCZ, gm. Grudziądz
woj. toruńskie
Stanowisko 10

patrz
okres lateński

WIEPRZEC
woj. zamojskie
Stanowisko 1

patrz
epoka brązu

WIERZBOWA, gm. Wartkowice
woj. sieradzkie
Stanowisko 1

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badania prowadził mgr Jacek Błaszczuk. Finansował WKZ w Sieradzu. Pierwszy sezon badań. Osada kultury trzcinińskiej z II okresu epoki brązu, cmentarzysko kultury łużyckiej i pomorskiej z przełomu okresu halsztackiego i lateńskiego.

Stanowisko położone jest na wzniesieniu około 500 m na południowy zachód od zabudowań wsi Wierzbowa i około 150 m na północ od drogi Wartkowice-Parzęczew. Badaniami objęto obszar o powierzchni 200 m². Odkryto 6 grobów kultury pomorskiej /w tym 2 popielnice w obwarowaniach kamiennych, 2 podkloszowe i 2 całkowicie zniszczone, w przypadku których nie udało się określić rodzaju pochówka/ oraz 1 grób kultury łużyckiej w obwarowaniu kamiennym.

W południowej części stanowiska odkryto przemieszaną warstwę, w której wystąpiły bardzo liczne fragmenty ceramiki kultury trzcinińskiej oraz fragmenty polepy z odciśkami prętów drewnianych.

Badania będą kontynuowane.

WIETLIN III, gm. Laszki
woj. przemyskie
Stanowisko 1

patrz
epoka brązu

WILKOWICE, gm. Wartkowice
woj. sieradzkie
Stanowisko 1

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badania prowadził mgr Jacek Błaszczuk. Finansował WKZ w Sieradzu. Trzeci sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej z okresu halsztackiego, osada kultury przeworskiej z przełomu okresu lateńskiego i rzymskiego, osada wczesnośredniowieczna.

Badaniami objęto obszar o powierzchni 100 m². Odkryto chatę i palenisko z okresu wczesnośredniowiecznego oraz 7 grobów kultury łużyckiej z okresu halsztackiego. Obiekty wczesnośredniowieczne:

1. chata - kształtem zbliżona do prostokąta o wymiarach ok. 5,0 m i 2,7 m. Wypełnisko stanowiła czarna tłusta ziemia i liczne ułamki ceramiki;
2. palenisko - owalne, o średnicy ok. 1,3 m. Wypełnisko stanowiła czarna ziemia, przepalone kamienie, fragmenty ceramiki oraz kości zwierzęce.

Groby kultury łużyckiej w większości były bardzo zniszczone. W grobie nr 1 w popielnicy znaleziono szpilę brązową i frag-